
Pagina 1 di 7   Provv. Dir.2018/DD/06112 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2018/DD/06112 
 Del: 04/09/2018 
 Esecutivo da: 04/09/2018 
 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) Inclusione 
Scolastica 

 
 
 
OGGETTO:  
Gestione Servizio di Assistenza Educativa Scolastica - Affidamento ripetizione appalto per l’anno 
scolastico 2018/19 al RTI costituito da G. Di Vittorio s.c.s. Onlus (mandataria)/Consorzio Zenit 
c.s.c. a r.l. (mandante)/Elfo s.c.s Onlus (mandante) - CIG: 761002574A |art. 57 comma 5 lett. B del 
D.lgs.163/2006 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
 

 
Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 763/79 del 28.12.17 avente ad oggetto "Documenti di 
programmazione 2018-2020: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio finanziario - 
nota integrativa e piano triennale investimenti” è stato approvato il bilancio finanziario 2018/2020; 

- con deliberazione di Giunta n. 140 del 18/04/2018, immediatamente esecutiva, è stato approvato il 
PEG 2018-2020; 

- con decreto del Sindaco n. 59 del 26.09.2017 è stato attribuito al sottoscritto l’incarico di Dirigente 
del Servizio di supporto alla scuola della Direzione Istruzione; 

- che tra i programmi assegnati figura quello volto ad assicurare l’assistenza educativa scolastica 
degli alunni certificati ai sensi della L. 104/92, residenti nel Comune di Firenze; 

 
Richiamate le determinazioni dirigenziali: 
- n. 16/2164, con cui è stata indetta una procedura aperta per l’affidamento del Servizio di Assistenza 
Educativa Scolastica rivolto ad alunni/e in situazione di disabilità, residenti nel Comune di Firenze, 
frequentanti gli asili nido e le scuole di ogni ordine e grado – anno scolastico 2016/2017; 
- n. 16/5388, con cui si è aggiudicato definitivamente l’affidamento del Servizio al RTI costituito da G. Di 
Vittorio s.c.s. Onlus (mandataria)/Consorzio Zenit c.s.c. a r.l. (mandante)/Elfo s.c.s Onlus (mandante), (di 
seguito denominato RTI); 
- n. 17/5432, con cui si è affidata la ripetizione dell’appalto al RTI  per l’a.s. 2017/2018; 
 
Considerato che: 



Pagina 2 di 7   Provv. Dir.2018/DD/06112 

 

- all’Art. 2 del Capitolato speciale di appalto è prevista la possibilità di ripetizione dell’appalto del Servizio 
di Assistenza Educativa Scolastica e di servizi analoghi nei tre anni successivi alla stipula del contratto, in 
caso di esito positivo (art. 57, comma 5, lett. b, D.Lgs 163/06); 
-  all’Art. 18 dello stesso capitolato è prevista la possibilità di aumento e/o diminuzione fino a un massimo 
del 20% delle ore complessive; 
 
Dato atto dell’esito positivo dell’appalto svolto dal RTI, sotto il profilo della buona qualità delle prestazioni, 
e valutato opportuno confermare gli standard organizzativi da esso impressi al servizio in argomento; 
 
Ritenuto pertanto di affidare la ripetizione, per l’anno scolastico 2018/2019, del contratto di appalto dei 
servizi di cui sopra e di servizi analoghi al RTI, sulla base di quanto disposto dall’art. 57 comma 5 lett. B del 
D.lgs.163/2006, al costo orario netto di € 19,99, pari al prezzo già fissato per l’a.s. 2017/2018 di € 19,75 più 
la maggiorazione ISTAT dell’1,2% (calcolata sul periodo giugno 2017 - giugno 2018) – CIG 761002574A; 
 
Vista la nota prot. 261499 del 13/08/2018 con la quale la Coop G. Di Vittorio Società Cooperativa sociale 
Onlus, capofila del R.T.I. aggiudicatario, comunica di accettare per l’anno scolastico 2018/2019 la 
ripetizione del contratto d’appalto agli stessi patti e condizioni di cui alla determinazione n. 16/5388 e al 
costo/h netto di € 19,99; 
 
Dato atto che all’Art. 4 del capitolato speciale d’appalto si prevede, nel caso in cui l’aggiudicatario 
dell’appalto sia una cooperativa sociale, che la stazione appaltante si impegni a corrispondere ai lavoratori 
titolari di contratto di lavoro a tempo parziale di tipo misto, in possesso dei requisiti previsti nell’art. 26 del 
C.C.N.L. 26 maggio 2004, la relativa indennità nella misura di € 1,44/ora ; 
 
Dato altresì atto che la suddetta maggiorazione è stata preventivata sul 30% del totale delle ore di servizio 
erogate; 
 
Visto il preventivo elaborato dall’Ufficio preposto, dal quale si evince che per l’anno scolastico 2018 - 2019 
il numero delle ore necessarie per assistere gli 880 alunni per i quali è pervenuta richiesta ammissibile di 
assistenza educativa scolastica da parte delle scuole ammonta a n. 281.205, di cui 84.361,5 maggiorate di 
€1,44/h, e che la spesa relativa risulta di € 5.738.770,51 (oltre IVA 5%), per complessivi € 6.029.906,64 di 
cui € 2.177.010,73 per il periodo Settembre – Dicembre  2018 e € 3.852.896,21 per il periodo Gennaio – 
Giugno 2019; 
 
Dato atto che nel numero delle ore preventivate per il 2019 sono comprese anche quelle relative al 
prolungamento del Servizio Asilo Nido previsto nel mese di Luglio 2019; 
 
Preso atto che l’art. 1 del capitolato di gara, nel rispetto del Codice dei Contratti D.Lgs 163/06, prevede che 
“…Tale stima, effettuata dall’ufficio sulla base del servizio erogato nell’anno scolastico in corso (2016/2017 
n.r.), non costituisce impegno per l’Ente, potendo variare in più o in meno in relazione al numero degli 
utenti, alle loro effettive esigenze o per qualsiasi altra causa…”; 
 
Preso atto della circolare prot. 211188 del 3.07.2017 relativamente agli affidamenti ad Associazioni o 
Raggruppamenti Temporanei d'Imprese; 
 
Dato atto che nel Raggruppamento Temporaneo di Imprese - Repertorio n. 58.155, Raccolta n. 10.188 – fra 
G. Di Vittorio s.c.s., Consorzio Zenit ed Elfo s.c.s, si stabilisce la seguente spartizione dei servizi: 
- Di Vittorio s.c.s., quota parte del coordinamento e del servizio educativo corrispondenti al 51% del 

servizio totale; 
- Consorzio Zenit, quota parte del coordinamento e del servizio educativo corrispondenti al 48% del 

servizio totale; 
- Elfo s.c.s., quota parte del servizio educativo (servizio educativo specialistico deficit sensoriali) 

corrispondente all’1% del servizio totale; 
 
Ritenuto pertanto di assumere a favore del RTI G. Di Vittorio s.c.s. Onlus (mandataria)/Consorzio Zenit 
c.s.c. a r.l. (mandante)/Elfo s.c.s Onlus (mandante) (cb 54768), impegni e sub impegni per l’importo 



Pagina 3 di 7   Provv. Dir.2018/DD/06112 

 

complessivo di € 6.029.906,94, come specificato nella tabella sottostante, per un monte ore pari a n. 281.205 
così suddivise:  

- € 2.177.010,73 per il periodo Settembre – Dicembre  2018, corrispondenti a 101.525 ore; 
- € 3.852,896,21 per il periodo Gennaio – Giugno 2019, corrispondenti a 179.680 ore; 

 
Di Vittorio s.c.s. Onlus 

(mandataria)  
Cod. ben. 8117 

capitolo Impegno 
provenienza 

importo  

2018/27320  € 1.110.275,47 
   

Totale 2018 € 1.110.275,47 
2019/27320  €1.755.109.82 
2019/27380  € 73.726,80 
2019/27310  € 97.945,75 

€  3.075.252,54, di cui   :        
€ 1.110.275,47 nel 2018 
€ 1.964.977,07 nel 2019  

2019/27710  € 38.194,70 
Totale 2019 € 1.964.977,07 

Consorzio Zenit c.s.c.  
a r.l. (mandante) 
Cod. ben. 5967 

capitolo Impegno 
provenienza 

importo  

2018/27320  €  353.872,91 
2018/27310  €  80.081,80 

2018/27380  € 16.400,93 
2018/26150/4 Acc 2017/2994  € 141.676,48 
2018/26155/4 Imp 2017/6812 per € 

40.034,51; imp 
2017/6811 per € 

53.751  

€ 93.785,51 

2018/26805/4 Acc 2017/2698.  € 163.347,15 
2018/27358  € 40.164,47 
2018/27710  € 143.897,54 
2018/2530  € 10.257,61 

2018/26100  € 1.480,75 
 Totale 2018 € 1.044.965,15 

2019/27320  € 1.849.390,18 

€ 2.894.355,33, di cui  : 
€ 1.044.965,15 nel 2018  
€ 1.849390,18 nel 2019 

 Totale 2019 € 1.849.390,18 
  

Elfo s.c.s Onlus 
(mandante) 

Cod. ben. 25460 

capitolo Impegno 
provenienza 

Importo  

2018/26100  €  21.770,11 € 60.299,07, di cui  : 
€ 21.770,11 nel 2018  
€ 38.528,96 nel 2019   2019/27710  

€  38.528,96 
  TOT  € 6.029.906,94 

 
Visto il D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163; 
Visto l’art. 183 del T.U.E.L.; 
Visto l’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze; 
Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
 



Pagina 4 di 7   Provv. Dir.2018/DD/06112 

 

DETERMINA 
 
Per i motivi espressi in narrativa: 
 
 
1. Di affidare al RTI G. Di Vittorio s.c.s. Onlus (mandataria)/Consorzio Zenit c.s.c. a r.l. (mandante)/Elfo 

s.c.s Onlus (mandante) la ripetizione dell’appalto per la gestione dei servizi in questione da svolgersi nel 
rispetto del capitolato d’appalto approvato con DD n. 2164 del 13/04/2016 e al costo complessivo di € 
6.029.906,64, come specificato nella tabella sottostante, per un monte ore pari a n. 281.205 così 
suddivise:  

- € 2.177.010,73 per il periodo Settembre – Dicembre  2018, corrispondenti a 101.525 ore; 
- € 3.852.896,21 per il periodo Gennaio – Giugno 2019, corrispondenti a 179.680 ore; 

 
2. Di procedere all’assunzione degli impegni e/o subimpegni, a favore del RTI aggiudicatario (cod. ben. 

54768), come segue: 
 

Di Vittorio s.c.s. Onlus 
(mandataria)  

Cod. ben. 8117 

capitolo Impegno 
provenienza 

importo  

2018/27320  € 1.110.275,47 
   

Totale 2018 € 1.110.275,47 
2019/27320  €1.755.109.82 
2019/27380  € 73.726,80 
2019/27310  € 97.945,75 

€  3.075.252,54, di cui   :        
€ 1.110.275,47 nel 2018 
€ 1.964.977,07 nel 2019  

2019/27710  € 38.194,70 
Totale 2019 € 1.964.977,07 

Consorzio Zenit c.s.c.  
a r.l. (mandante) 
Cod. ben. 5967 

capitolo Impegno 
provenienza 

importo  

2018/27320  €  353.872,91 
2018/27310  €  80.081,80 

2018/27380  € 16.400,93 
2018/26150/4 Acc 2017/2994  € 141.676,48 
2018/26155/4 Imp 2017/6812 per € 

40.034,51; imp 
2017/6811 per € 

53.751  

€ 93.785,51 

2018/26805/4 Acc 2017/2698.  € 163.347,15 
2018/27358  € 40.164,47 
2018/27710  € 143.897,54 
2018/2530  € 10.257,61 

2018/26100  € 1.480,75 
 Totale 2018 € 1.044.965,15 

2019/27320  € 1.849.390,18 

€ 2.894.355,33, di cui  : 
€ 1.044.965,15 nel 2018  
€ 1.849.390,18 nel 2019 

 Totale 2019 € 1.849.390,18 
  

Elfo s.c.s Onlus 
(mandante) 

Cod. ben. 25460 

capitolo Impegno 
provenienza 

Importo  

€ 60.299,07, di cui  : 2018/26100  €  21.770,11 



Pagina 5 di 7   Provv. Dir.2018/DD/06112 

 

€ 21.770,11 nel 2018  
€ 38.528,96 nel 2019   

2019/27710 
 

€  38.528,96 
  TOT  € 6.029.906,94 

 
 
ALLEGATO INTEGRANTE: TABELLA ORE E COSTI PREVENTIVATI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Settembre - Dicembre 2018 - 880 alunni 

  n. ore costo/h imponibile IVA costo complessivo 
n. ore di 
programmazione 3164 19,99      63.248,36  3162,42 66410,78 
n. ore assistenza 
educativa        98.361  19,99  1.966.236,39  98311,82 2.064.548,21  

n. ore maggiorate 
   
30.457,50  1,44      43.858,80  2192,94 46.051,74 

totale 
 
101.525,00     2.073.343,55      103.667,18         2.177.010,73  

      

Gennaio - Giugno 2019 - 880 alunni + 30 inserimenti in itinere prevedibili 
(conteggiate anche 300h per i NIDI - mese di LUGLIO) 

  n. ore costo/h imponibile IVA costo complessivo 
n. ore di 
programmazione  5700 19,99 113943 5697,15 119.640,15 
n. ore assistenza 
educativa 173.780 19,99 3.473.862,20 173.693,11 3.647.555,31 

n. ore maggiorate 
   
53.904,00  1,44 77.621,76 3.881,09 81.502,85 

n. ore per esami 200 19,99 3.998,00 199,90 4.197,90 

totale 
 
179.680,00     3.665.426,96      183.271,35         3.852.896,21  

      
TOTALE 281205    5.738.770,51      286.938,53         6.029.906,94  
      



Pagina 6 di 7   Provv. Dir.2018/DD/06112 

 

     set-dic gen-lug tot. 
 Di Vittorio  51%  1.110.275,47   1.964.977,07         3.075.252,54  
 Zenit 48%  1.044.965,15   1.849.390,18         2.894.355,33  
 Elfo 1%      21.770,11       38.528,96             60.299,07  
        
      2.177.010,73   3.852.896,21         6.029.906,94  
 
 
 
 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- ACCETTAZIONE RTI 
 
 
Firenze, lì 04/09/2018 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Valerio Cantafio Casamaggi 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 27710 0 19/000948 02 38528,96 
2) 27710 0 18/006381 00 143897,54 
3) 26100 0 18/006383 01 1480,75 
4) 26150 4 18/006384 01 141676,48 
5) 26155 4 18/006385 01 93785,51 
6) 26805 4 18/006386 00 163347,15 
7) 26805 4 18/006386 01 163347,15 
8) 26100 0 18/006383 02 21770,11 
9) 26150 4 18/006384 00 141676,48 
10) 26155 4 18/006385 00 93785,51 
11) 26100 0 18/006383 00 23250,86 
12) 27710 0 18/006381 01 143897,54 
13) 27310 0 19/000949 00 97945,75 
14) 27310 0 19/000949 01 97945,75 
15) 27380 0 19/000950 01 73726,8 
16) 27320 0 19/000951 02 1849390,18 
17) 27710 0 19/000948 01 38194,7 
18) 27320 0 19/000951 00 3604500 
19) 27320 0 19/000951 01 1755109,82 
20) 27310 0 18/006378 01 80081,8 
21) 2530 0 18/006382 00 10257,61 
22) 2530 0 18/006382 01 10257,61 
23) 27320 0 18/006377 00 1464148,38 
24) 27710 0 19/000948 00 76723,66 
25) 27380 0 19/000950 00 73726,8 
26) 27320 0 18/006377 01 1110275,47 
27) 27320 0 18/006377 02 353872,91 
28) 27310 0 18/006378 00 80081,8 
29) 27380 0 18/006379 00 16400,93 
30) 27380 0 18/006379 01 16400,93 
31) 27358 0 18/006380 00 40164,47 
32) 27358 0 18/006380 01 40164,47 
      
 



Pagina 7 di 7   Provv. Dir.2018/DD/06112 

 

 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 04/09/2018 Responsabile Ragioneria 
 Alessandro Innocenti 
  
 
 
  
  
  
  
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 


